
 

 

 

 

 

 

Oggetto: Implementazione del sistema gestionale interno con moduli formazione, sicurezza e 

piattaforma integrata e-learning periodo da dicembre 2024 a dicembre 2027 – CIG B4A5A8E161 

 

IL PRESIDENTE 

Prof. Avv. Massimo Deiana, nominato con Decreto del Ministro delle infrastrutture e della mobilità 

sostenibili 14 luglio 2021 n. 284; 

VISTA la legge 28 gennaio 1994, n. 84 e ss.mm.ii. recante disposizioni di “Riordino della 

legislazione in materia portuale”; 

VISTO il D.lgs. 4 agosto 2016, n. 169, relativo alla “Riorganizzazione, razionalizzazione e 

semplificazione della disciplina concernente le Autorità portuali di cui alla legge 28 gennaio 1994, n. 84, 

in attuazione dell'articolo 8, comma 1, lettera f), della legge 7 agosto 2015, n. 124” e ss. mm. e ii.; 

VISTA la delibera del Comitato di Gestione n. 15 del 30 settembre 2021 con la quale l’Avv. Natale 

Ditel è stato nominato Segretario Generale dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna per il 

quadriennio 16.02.2022-15.02.2026; 

            VISTA la Delibera del Comitato di Gestione n. 21 del 27.10.2023 con la quale è stato adottato il 

Bilancio di previsione 2024, approvato dal Ministero vigilante con la nota VPTM R.U. 38196 del 

15.12.2023, acquisita agli atti al prot. n. 33030 del 18.12.2023; 

VISTA la delibera del Comitato di gestione n. 33 del 20 dicembre 2018 con la quale è stata adottata 

la pianta organica dell’Autorità di Sistema portuale del Mare di Sardegna, nonché la successiva delibera di 

modifica n. 9 del 25 febbraio 2021 e, da ultimo, l’ulteriore modifica apportata con delibera n. 5 del 27 aprile 

2023; 

VISTE le determine del Segretario generale n. 1 e n. 2 del 1° agosto 2023 recante l’organizzazione 

funzionale della Segreteria tecnico-operativa dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna; 

VISTO l’Ordine di Servizio del Segretario Generale n. 32 del 1° settembre 2023 recante 

l’assegnazione del personale alle Aree dirigenziali in ragione della nuova organizzazione funzionale della 

Segreteria tecnico operativa di cui alle determine sopra richiamate; 

VALUTATO che, in ragione della situazione sopra rappresentata, le prerogative in tema di nomina 

del Responsabile Unico di Progetto di Progetto sono attribuite alla Stazione Appaltante, nella persona del 

legale rappresentante, Prof. Avv. Massimo Deiana, Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare 

di Sardegna; 

CONSIDERATO che questa Autorità ritiene l’attività formativa una leva imprescindibile, secondo 

anche quanto stabilito all’articolo 12 del Contratto collettivo nazionale dei porti, in termini di accrescimento 



 

 

dell’efficienza dell’Amministrazione, della razionalizzazione del costo del lavoro pubblico e della 

realizzazione di una migliore utilizzazione delle risorse umane; 

VISTA la direttiva ministeriale del 23.03.2023 “Pianificazione della formazione e sviluppo delle 

competenze funzionali alla transizione digitale, ecologica e amministrativa promosse dal Piano Nazionale 

di Ripresa e Resilienza” che in particolare al punto 3.2 invita le amministrazioni coinvolte alla puntuale 

misurazione e valutazione dei risultati; 

VISTO il Piano strategico per la valorizzazione e lo sviluppo del capitale umano della Pubblica 

amministrazione denominato “Ri-Formare la PA. Persone qualificate per qualificare il Paese”, in base al 

quale alla formazione del personale è attribuita un’inedita centralità nell’ambito dei documenti di 

programmazione delle p.a., con la definizione di «obiettivi formativi annuali e pluriennali, finalizzati ai 

processi di pianificazione secondo le logiche del project management, al raggiungimento della completa 

alfabetizzazione digitale, allo sviluppo delle conoscenze tecniche e delle competenze trasversali e 

manageriali e all'accrescimento culturale e dei titoli di studio del personale; 

VISTE le raccomandazioni contenute nel Piano integrato di attività e organizzazione 2024-2026 

(PIAO) adottato con Decreto n. 30 del 31.01.2024; 

RAVVISATA la necessità di dotarsi di un sistema da utilizzare per misurare, monitorare e valutare 

il livello di formazione dei dipendenti anche attraverso una piattaforma e-learning dedicata; 

TENUTO CONTO che ai sensi dell’art. 17, comma 1, lett. b) del D. Lgs n. 81/08, il datore di 

lavoro ha l’obbligo di designare il Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione;  

VISTO il Decreto presidenziale n. 58 del 06.03.2023, con il quale è stata aggiudicata, per un 

quadriennio, la gara per lo svolgimento dell’incarico di Responsabile Servizio Prevenzione e Protezione – 

Decreto Legislativo 81/2008, per l’intera ADSP (Cagliari, Olbia, Porto Torres, Oristano, Golfo Aranci 

Portovesme, Santa Teresa di Gallura e Arbatax), per lo svolgimento dei compiti indicati nell’art. 33 del 

D.lgs. 81/08;  

VISTA la nota prot. n. 6510 del 16.03.2023 che regolamenta il già menzionato affidamento; 

VISTE le riunioni tenutesi in data 18.07.2024 e in data 02.10.2024, in occasione delle quali l’RSPP 

di questo Ente ha manifestato la necessità di essere dotato di un software gestionale al fine di efficientare 

le scadenze relative a formazione, sorveglianza sanitaria, gestione DPI e altri adempimenti legati alla 

sicurezza e gestione del personale nell’ambito degli aspetti legati al D.lgs. n. 81/2008; 

PRESO ATTO dell’attuale pianta organica dell’Ente, la quale implica inevitabilmente una 

gestione dell’informazioni digitalizzata al fine di automatizzare e ottimizzare i processi aziendali;  

RAVVISATA, altresì, la necessità di dotare gli uffici preposti e l’RSPP aziendale di uno strumento 

che garantisca maggiore efficienza ed efficacia nel controllo e nell’espletamento dei compiti affidati dalla 

citata normativa di settore;  



 

 

VISTI i decreti presidenziali n. 177 del 21.05.2018 ed n. 357 del 24.11.2021 di affidamento della 

fornitura relativa al Software paghe/presenze alla società INAZ S.r.l.; 

VERIFICATA la possibilità d’integrazione delle funzioni desiderate nel programma 

sopramenzionato; 

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (“Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”) 

e, più precisamente, l’art. 50, comma 1, lett. b) secondo cui “l’affidamento diretto per servizi e forniture di 

importo inferiore a 140.000,00 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 

che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”;                                                                                                                                               

VISTO il Regolamento per gli affidamenti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza europea di cui all’art. 50 del D. lgs. 36/2023 e s.m.i. e per le procedure negoziate senza 

pubblicazione di un bando, nonché per la disciplina dell’elenco dei fornitori e dei professionisti 

dell’Autorità di Sistema portuale del Mare di Sardegna, approvato con Decreto n. 335 del 17.10.2023;                                                                                                                                

VISTO il Decreto n. 418 del 14.11.2024 di nomina il Sig. Maurizio Selis quale RUP per gli 

affidamenti relativi agli acquisti informatici e della relativa struttura di supporto; 

VISTO il preventivo Prot. 31824 del 21.11.2024 con il quale la INAZ S.r.l. formula a seguito di 

interpello da parte della Dott.ssa Caterina Santese, Dirigente di ruolo della Direzione Programmazione e 

Sviluppo, e da parte del RUP Sig. Maurizio Selis, la seguente offerta economica: 

Servizio  Importo (una tantum) 

Licenza software HE Ris. Umane 5.000,00 € 

Licenza Piattaforma e-learning  3.000,00 € 

Avviamento e Formazione 7.150,00 € 

Totale Una tantum 15.150,00 € 

 

Canone Annuale in Cloud Importo Note 

Canone Annuale HE RU 

Formazione e Sicurezza  
1.500,00 €  

Canone annuale Piattaforma E-

Learning 
2.500,00 €  

Hosting + Crittografia Audit trail 0,90 € utente/mese Il servizio verrà fatturato mensilmente 

con un costo di € 0,90 moltiplicato il 

numero dei dipendenti effettivi alla data 

di emissione di ciascuna fattura 
 

  



 

 

PROSPETTO TRIENNALE Importo 

prima annualità 

Importo 

seconda annualità 

Importo 

terza annualità 

Licenza software HE 5.000,00 €   

Licenza Piattaforma E-Learning 3.000,00 €   

Avviamento e Formazione 7.150,00 €   

Canone HE Risorse umane 1.500,00 € 1.500,00 € 1.500,00 € 

Canone E-Learning 2.500,00 € 2.500,00 € 2.500,00 € 

Hosting + Crittografia (considerando n° 130 

licenze a 0,90€ utente/mese) 

1.404,00€ 1.404,00€ 1.404,00€ 

TOTALE 20.554,00 € 5.404,00 € 5.404,00 € 

CONSIDERATO che la sopradetta offerta prevede anche il passaggio per i moduli attualmente in 

uso all’ufficio paghe dalla modalità ASP alla modalità in Cloud; 

PRESO ATTO che la suddetta offerta è conforme alle esigenze di questa amministrazione; 

PRESO ATTO che l’offerente è in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali richieste; 

CONSIDERATO che l’operatore economico è iscritto al MePA; 

VISTO il Durc regolare, rilasciato per l’operatore economico in parola Prot. n. INAIL 45568441 

richiesta il 27/09/2024 con validità fino al 25/01/2025; 

SENTITO il Segretario Generale; 

VISTI gli atti d’ufficio; 

DECRETA 

- DI DARE MANDATO al Sig. Maurizio Selis, quale RUP dell’affidamento in oggetto ed in 

qualità di punto ordinante, alla stipula del relativo contratto sulla Piattaforma MePA; 

- DI AFFIDARE i servizi in oggetto, per anni tre, tramite O.d.A. sulla Piattaforma MePA 

all’operatore economico INAZ S.r.l. SOCIETA' UNIPERSONALE (C.F. 05026960962) con sede 

legale in Milano nel viale Monza n. 268.   

La relativa spesa stimata per complessivi € 38.261,64, di cui € 31.362,00 di imponibile e € 6.899,64 di 

IVA al 22%, graverà sul Capitolo U 113/120 dei bilanci di competenza. 
 

                IL RUP 

Sig. Maurizio Selis 

 

Per la copertura finanziaria 

La Dirigente della DAB 

Dott.ssa M. Valeria Serra 

 

Il Segretario Generale 

Avv. Natale Ditel 

 

 

                                                                                     Il Presidente  

Prof. Avv. Massimo Deiana 


		2024-12-05T12:29:00+0000
	MAURIZIO SELIS


		2024-12-05T15:33:29+0000
	Serra Maria Valeria


		2024-12-06T11:42:56+0100
	Ditel Natale


		2024-12-06T11:44:05+0100
	MASSIMO DEIANA


		2024-12-06T10:46:50+0000
	Firma applicativa




